1

证券代码：600517      证券简称：置信电气      公告编号：临 2018-044号

上海置信电气股份有限公司

关于向控股股东申请委托贷款额度并提供相应担保的

关联交易进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易内容：经上海置信电气股份有限公司（以下简称“公司”或“置信

电气”）2018 年第一次临时股东大会审议通过，公司向控股股东国网电

力科学研究院有限公司（以下简称“国网电科院”）申请不超过 4亿元的

委托贷款额度，并提供同等金额的担保，担保总额不超过 4亿元。近日，

公司与国网电科院、招商银行股份有限公司南京分行（以下简称“招商

银行南京分行”）签署了《委托贷款借款合同》，委托贷款金额为人民币

10,000万元。公司与国网电科院就上述合同签署了相应的《质押合同》。

 历史关联交易：

1、2018年度，公司预计向国家电网有限公司（以下简称“国家电网”）

及所属公司销售商品不超过 480,000万元、采购商品不超过35,000万元；

预计向国网电科院及所属公司销售商品不超过 180,000 万元、采购商品

不超过 40,000 万元；预计在中国电力财务有限公司日均存款不超过

100,000 万元、综合授信不超过 180,000 万元；预计承租国网电科院及

所属公司房产，合计租金 1,259.53万元，向国家电网及所属公司、国网

电科院及所属公司出租房产，合计租金 211.96万元。

2、2018年 7 月 31日，公司与国网电科院、招商银行南京分行签署了《委

托贷款借款合同》，委托贷款金额为人民币 20,000 万元。公司与国网电

科院就上述合同签署了相应的《质押合同》。

3、2018年 8 月 22日，公司与国网电科院、招商银行南京分行签署了《委

托贷款借款合同》，委托贷款金额为人民币 10,000 万元。公司及全资子

2

公司上海置信节能环保有限公司、上海置信电力建设有限公司与国网电

科院就上述合同签署了相应的《质押合同》。

4、2018年 9月 28日，经公司第六届董事会第二十五次会议审议通过，

公司控股子公司天津置信安瑞电气有限公司（以下简称“天津置信”）将

进行减资缩股，其股东安泰南瑞非晶科技有限责任公司（以下简称“安

泰南瑞”）退出所持 49%的股份。以天津置信基准日股权评估值为准，根

据安泰南瑞 49%的持股比例计算减资金额。减资后天津置信注册资本金

由 9,000万元变为 4,590万元。

5、2018 年 10 月 25 日，经第六届董事会第二十六次会议审议通过，公

司向关联方国家电网申请 1 亿元的委托贷款，期限为一年，利率不高于

商业银行同期贷款利率。

一、关联交易概述

为降低资金成本，满足日常经营资金需求，公司于 2018年 7月 30日召开 2018

年第一次临时股东大会，审议通过《关于公司向控股股东申请委托贷款额度并提

供相应担保的议案》。具体详见公司于 2018 年 7 月 31 日在上海证券交易所网站

披露的《置信电气 2018 年第一次临时股东大会决议公告》（临 2018-025号）。

近日，公司与国网电科院、招商银行南京分行签署了《委托贷款借款合同》，

委托贷款金额为人民币 10,000 万元。公司与国网电科院就上述合同签署了相应

的《质押合同》。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

国网电科院为公司控股股东，持有公司 31.57%股权；国家电网为国网电科院

唯一股东，持有其 100%股权；国务院国有资产监督管理委员会为国家电网的出

资人代表。

（二）关联人基本情况

公司名称：国网电力科学研究院有限公司

法定代表人：奚国富

注册地址：南京市江宁经济技术开发区诚信大道 19号

注册资本：600,000万人民币

3

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

主营业务：电力及其它工业控制、计算机及配件、机械设备、仪器仪表、电

子及信息产品、通信设备（不含卫星地面接收设备）的理论研究、技术开发、产

品制造、销售、技术服务；电力高压计量、试验及安装调试工程；科技期刊的编

辑出版、发行；承包境外电力系统与水利电力测控工程和境内国际招标工程；上

述境外工程所需的设备、材料及本企业和成员企业自产产品及技术的出口业务，

本企业和成员企业科研生产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技

术的进口业务；对外劳务合作。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

三、关联交易基本情况

（一）《委托贷款借款合同》

1、合同签署人：

委托人：国网电科院

受托人：招商银行南京分行

借款人：置信电气

2、借款金额：人民币 10,000 万元。

3、借款期限：一年

4、借款用途：生产经营周转。

5、借款利率：中国人民银行贷款基准利率下浮 5%，即借款利率为 4.1325%。

（二）《质押合同》

1、合同签署人：

质权人：国网电科院

出质人：置信电气

2、质押物：置信电气对其下属单位的应收股利，本次质押金额人民币 10,000

万元。

3、质押范围：包括但不限于主合同项下债务本金、利息、罚息、违约金、

实现质权的费用和其他相关费用。

4、质押期间：本合同生效之日起至主合同项下债权诉讼时效届满的期间。

四、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

4

公司向控股股东申请委托贷款额度并提供同等金额的担保，是为了满足公司

日常生产、经营所需流动资金需求，对公司经营发展有积极影响，符合公司及全

体股东的利益。本次委托贷款的交易定价遵循市场规律且符合价格公允原则，不

存在损害公司和股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司本年度累计对外担保余额为 106,099.71 万元，其中

对控股子公司提供担保余额为 66,099.71万元，占公司最近一期经审计净资产的

29.94%，公司无逾期对外担保。

六、备查文件

1、《委托贷款借款合同》

2、《质押合同》

特此公告

上海置信电气股份有限公司董事会

2018年 12月 19日